μηκέτι μὴ δεῖσθαι μηδ' ὄλως μήτ' ἐμὲ μαρτύρων· μήτ' ἐκείνον A. C. 1351
 ἔχειν ἔτι ἀρνεῖσθαι, μήθ' ἡμῶς τὰ κείνου διὰ μνήμης ἄγοντας, Imp. Io. Can-
 καὶ γινομένους μάρτυρας ἀπαραγράφτους τῶν ἐκείνου βλασφη- tacuz. 5
 μιῶν· ὡς ἐξεῖναι καμὲ τῶν ἐλέγχων ἤδη μὴ πρὸς ἀνέδραστα καὶ
 5 ἀστατοῦντα σημεῖα τὴν τοξικὴν μετὰ τῶν βελῶν ἀναλοῦν, μηδὲ
 τυφλὰ παρέχειν τὰ τραύματα τῷ ἐχθρῷ, ἀλλὰ σαφεῖ καὶ ἀναμ-
 φισβήτητον ἔχοντα τὴν ἀλήθειαν. Καὶ τρίτον, ὅτι συγχρῶ ταῖς
 τῶν αὐτοῦ λόγων ἀλλάξιν ἐντίθησι καὶ διασπείρει, κηρύττων εἶ-
 ναι πολλοὺς τοὺς αὐτῷ συμφωνοῦντας, ἐπὶ σοφίᾳ καὶ θαυμαζο- B
 0 μένους, ὡς εἴρηται, ὅσοι τε τῶν ἡμετέρων καὶ ὅσοι τῶν θύ-
 ραθεν. Ὡν ἐκάστων τοῦνομα ἢ σιγῇ παντελεῖ παραπέμπει, μήθ'
 ὁποῖοι τινες, μήθ' ἄφρασι, διασαφῶν οὐδέν· ἢ λέγει μὲν ἐνίων
 ὀνόματα σωρηδόν· ἃ δ' εἰσὶν ἃ λέγουσιν ἐκείνοι, καὶ οἷα, τὸ
 παράπαν οὐδέν οὔτε προτίθησιν, οὔτ' ἐπιτίθησιν, ὅσα γ' εἰδέ-
 5 ναι ἐμὲ, ἵνα διὰ μὲν τῶν ὀνομάτων τὰς τῶν ἀκροωμένων ἀναρ- C
 τῶν καὶ ἀνασοβῶν ἀκοὰς ῥῆστα καὶ ἀπονητὶ πρὸς τὸ βουλό-
 μενον πειθομένους ἔχη (τοῦ γε καινοφωνεῖν δοκεῖν τοῖς πολλοῖς
 ἀπεωσμένον δῆθεν παντάπασι) διὰ δὲ τῆς τῶν ῥητῶν ἐκείνων
 σιγῆς διαδιδράσκη τὸν ἔλεγχον, ἅτ' ἐκείνοις ἤκιστ' ἀπάδοντα
 0 λέγων αὐτός. καὶ ποιεῖ διπλοῦν ἀνθ' ἀπλοῦ κακὸν, αὐτός τε
 βλασφημιῶν ἀνέγκλητα καὶ ἅμα κακείνους διαβύλλων, καὶ φέ-
 ρων εἰς μέσον ὁμοίως αὐτῷ βλασφημοῦντας.

2. ὑμᾶς conī. Capp.

star praedae conquirebam, ita mihi offeratis, ut effugere amplius non possit, nec ego iam testibus ullo pacto indigeam, nec ipse negare quae illi adscribuntur valeat; quemadmodum nec vos, qui opinioniones eius memoria tenetis, et ipsius blasphemiarum testes estis omni exceptione maiores. Unde mihi licebit non iam in signa inconstantia et instabilia refutationes nostras quasi totidem tela per artem sagittariam contorquere, nec caeca hosti vulnera infligere, sed manifesta, et quae indubitata veritatem prae se ferant. Tertio suis libris passim inserit et praedicat, sibi assentiri multos, ut dictum est, sapientia mirabiles, tum Christianos, tum paganos; quorum omnium nomen aut alto silentio praetermittit, neque quales sint nec quae dicant explicat; aut quorundam quidem acervatim nomina recenset, sed quae aut qualia dicant nullatenus, quod saltem sciam, praemittit aut subiungit: ut illorum nominibus aures auditorum suorum suspensas teneat et conturbet, sicque facillime quidquid voluerit eis persuadeat (qui enim novas introducere voces videtur, a vulgo plane repudiatur), sed eorum dicta reticendo reprehensionem effugiat, quasi minime illis dissona proferret. Hic autem pro unico ac simplici duplex malum perpetrat. Nam et ipse impune blasphematur, et illos simul philosophos calumniatur, et tanquam eiusdem secum blasphemiae reos in medium adducit.